CAP. II. — His comparationibus, dilectissimi, i prudenter inspectis, invenimus etiam Herodis non deesse personam, cuius ipse diabolus, sicut tunc fuit occultus inventor, ita nunc quoque indefessus est imitator. Cruciatur enim vocatione et omnium gentium, et quotidiana potestatis sua destructione torquetur, dolens ubique se deseriri, et verum Regem in locis omnibus adorari. Parat fraudes, fugit ¹ consensiones, erumpit in cædes, et ut reliquiis eorum

D quod auctoritate mss. S. Petri, Padiliron. ac Veron. et duorum Vat. melius transtulimus ante verbum *advocari*. Dein, educi pro reduci a Quesnello scriptum invenimus in iisdem codicibus.

† Quinque codd., *majestatis*.

‡ Ms. Bon. et prima editio, *diligenter*.

§ Vocem omnium adjecimus ope mss. S. Petri, Padiliron. et Veron., nec non prestantiorum collectionum. Sic etiam inscribuntur libri sub hanc etiam scripti de Vocatione omnium gentium, cuicunque tribuendi credantur.

¶ Editi et aliquot inferioris meriti codices, dissensiones; sed aptior lectio, consensiones, quæ legitur in uno ms. S. Petri et alio Vat., in Verone., Padiliron. et in Casinensi.; cui affinior est lectio cæterorum quin corrupta alterius ms. S. Petri, alias Vat. et mss. collect. 2, confessiones. Fraude enim finguntur

quos adhuc fallit utatur, invidia uritur in Judæis, si-mulatione insidiatur in hæreticis, sævitia accenditur in paganis. Videt enim insuperabilem esse potentiam Regis æterni, cuius mors ipsius vim mortis extinxerit; et ideo totam nocendi artem in eos qui vero regi famulantur, armavit; alios per inflatiōnem scientiae legalis obdurans, alios per falsæ fidei commenta depravans, alios vero in furorem persecutionis instigans. Sed hanc Herodis istius rabiem ille vincit et destruit, qui etiam parvulos martyrii **134** gloria coronavit: et fidelibus suis tam invictam indidit charitatem, ut Apostoli verbis audeant dixerit: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, estimatis sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superramus propter eum qui dilexit nos (Rom. viii, 35; Ps. xlvi, 22).*

CAP. III. — Hanc fortitudinem, dilectissimi, non illis tantum temporibus necessariam fuisse credimus, quibus reges mundi et omnes sæculi potestates cruenta impietate in Dei populum sævibant, cum ad maximam pertinere gloriam suam ducerent, si de terris nomen Christianum auferrent; nescientes Ecclesiam Dei per furorem suæ crudelitatis augeri: quoniam in suppliciis et mortibus beatorum martyrum, qui putabantur minui numero, multiplicabantur exemplo. Denique tantum contulit fidei nostra impugnatio consequentium, ut nihil magis regium ornaret principatum, quam quod domini mundi membra sunt Christi: nec tam gloriantur quod in imperio geniti, quam gaudent quod in baptismate sunt renati. Sed quia tempestas priorum turbinum conquivit, et dudum cessantibus præliis quedam videtur arridere tranquillitas, vigilanter cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis oriuntur. Adversarius enim, qui in apertis inefficax persecutionibus fuit, tecta nocendi arte deservit: ut quos non percudit ^a ictu afflictionis, lapsu dejiciat voluptatis. Videns itaque sibi resistere principum fidem, et unius Deitatis inseparabilem Trinitatem non segnius in palatiis quam in Ecclesiis adorari, interdictam dolet sanguinis christiani effusionem; et quorum obtinere

non dissensiones seu inimicitiae, sed consensiones amicæ, ut erumpatur in cædes. Paulo post, pro reliquiis eorum, quos, duo mss. S. Petri et prima editio, reliquis, quos. Unus Vat., reliquiis quos.

^a Unus cod. S. Petri, extinxerat.

^b MSS. Vict. et Corb. Quesnelli, et duo nostri, unus S. Petri, et alijs Vat., per inflammationem. Mox erat in editis inverso ordine, alios vero in furorem persecutionis instigans, alios per false fidei commenta depravans. Restituimus ex nonnullis nostris codicibus ordinem qui superioribus respondet: nam primum comma Judæis, secundum hæreticis, tertium vero paganis hoc ordine antea memorias convenient.

^c Quesnelli in margine: Al., palma.

^d Quesnelli similiter in margine et duo codd. S. Petri, Padilir. ac Veron., impetu.

^e Mortem pro mortes, et terrorem pro terrores scribere maluimus ex duobus mss. S. Petri, ex uno Vat. atque alio Veron.

A non potest ^f mortem, impedit mores. Terrorem proscriptionum in avaritiae mutat incendium, et quos damnis non fregit, cupiditate corrumpit. Malignitas enim longo usu propriæ imbuta nequitiae, non depositum odium, sed vertit ingenium, quo sibi mentes fidelium ^g blanditiis subdat. Inflammatus concupiscentiis, quos non potest **135** vexare tormentis; serit discordias, accendit iras, incitat linguas, et ne ab illicitis dolis cautiora corda se revocent, consummandorum scelerum ingerit facultates: quia illi totius fraudis hic fructus est, ut qui immolatione pecudum ^h et arietum, et thuris incensione non colitur, quibuslibet ei criminibus serviatur.

CAP. IV. — Habet igitur, dilectissimi, pax nostra pericula sua; et frustra de fidei libertate securi sunt B qui vitorum desideriis non resistunt. **Cor hominum** de operum ostenditur qualitate, et formas mentium species detegit actionum. Nam sunt quidam, sicut ait Apostolus, qui *Deum profitentur se scire, factis autem negant* (*Ad Tit. i, 16*). Vere enim reatus negationis incurritur, quando bonum quod in sono vocis auditur, in conscientia non habetur. Fragilitas ^b quidem humanæ conditionis facile in delicta prolabitur; et quia nullum sine delectatione peccatum est, cito acquiescit deceptoræ voluptati. Sed a carnalibus desideriis recurratur ad spiritale præsidium; et mens habens notitiam Dei sui, a consiliis se ⁱ male suadentis hostis avertat. Prosit illi patientia Dei, nec ideo delinquendi pertinacia nutriatur, quia vindicta differtur. Non sit peccator de impenitente securus, quia si tempus pœnitentiæ amiserit, locum indulgentiæ non habebit, dicente propheta: *Quia non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi* (*Psal. vi, 6*)? Qui autem sibi correctionis reparationem experitur esse difficultem, confugiat ad auxiliantis Dei clementiam, et vincula malæ consuetudinis ab illo poscat abrumpi, qui *allevat omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos* (*Ps. cxlv, 8*). Non erit vacua conscientis oratio, quoniam misericors Deus voluntatem *timentium se faciet*; et dabit quod petitur, qui dedit unde petteretur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, viventem et regnante cum Patre et Spiritu sancto in sæculorum. Amen.

^f Editi, *blandius*. Prætulimus codices S. Petri, ex quibus, nec non ex uno Padilir. et alio Vat. delevisimus etiam particulam enim, quæ post vocem *Inflammatio* apponebatur, et anteriori periodo in omnibus mss. et editis inserta, hanc necessario repetita videri potest. Paulo post, *captivorum corda se revocent* in laudato ms. Padiliron.

^g Voces et *arietum supplevimus* ex iisdem codd. S. Petri. Codices Veronensis et Padiliron., pro et thuris, habent, in *altaris incensione*.

^h Quidem pro enim importune repetito ex laudatis S. Petri mss. et codd. Veron. ac Padiliron. repausimus.

ⁱ Unus Vat. et prima editio cum ms. Veron., *mala-lesuadi*; alias Vat., *male suasi*. Paulo ante, *mens quæ habet notitiam Domini*, in eodem cod. Veron. et in Padiliron.

^j Verba, cum Patre et Spiritu sancto, addidimus ex duobus mss. Vat. et uno S. Petri et alio Padilir.

136 SERMO XXXVII [AL. XXXVI].

In Epiphaniæ solemnitate VII.

Synopsis. — I. *Opere imitari necesse est quod fide creditur. Mysteria Christi, et sacramenta sunt, et exempla.* — II. *Infantia Christi, quæ lex est vivendi, nihil nisi crucem et humilitatem prædicat.* — III. *Tota Christi fortitudo, humilitas; quæ tota sapientia Christianæ disciplina, et cuius infantia est magistra.* — IV. *In quo sita sit infantia Christiana, ad quam nos Christi infantia invitat.*

CAP. I. — Memoria rerum ab humani generis Salvatore gestarum, magnam nobis, dilectissimi, consert utilitatem, si quæ veneramur ^a credita, suscipiamus imitanda. In dispensationibus enim sacramentorum Christi, et virtutes sunt gratiae, et incitamenta doctrinæ: ut quem constemur fidei spiritu, operum quoque sequanur exemplo. Nam etiam ipsa primordia, quæ Dei Filius per matrem Virginem nascendo suscepit, ^b ad proiectum nos pietatis instituunt. Simil enim apparet cordibus rectis in una eademque persona et humana humilitas, et divina majestas. Quem cunæ testantur infantem, cœlum et cœlestia suum loquuntur auctorem. ^c Puer corporis parvi, Dominus et Rector est mundi; et genitricis gremio continentur, qui nullo fine concluditur. Sed in his nostrorum vulnerum est curatio, et nostra dejectionis erectio: quia nisi in unum tanta diversitas conveniret, reconciliari Deo humana natura non posset.

CAP. II. — Legem ergo vivendi remedia nobis nostra sanxerunt: et inde data est moribus forma, uade mortuis est impensa medicina. Nec immerito, ^d cum tres magos ad adorandum Jesum novi sideris claritas deduxisset, non eum imperantem dæmonibus, non mortuos suscitante, non cæcis visum, aut claudis gressum, aut mutis eloquium reformantem, ^e nec in aliqua divinarum virtutum actione videbunt; sed puerum silentem, quietum, et sub matris sollicitudine constitutum; in quo nullum **137** quidem ^f appareret de potestate signum, sed magnum præberetur de humilitate miraculum. Ipsa itaque species sacræ infantiae, cui se Deus Dei Filius aparat, prædicationem auribus intimandam, ^g oculis ingerebat, ut quod adhuc vocis non proferebat

^a Unus ms. Vat. et alias Bon. ac prima editio, *condita.*

^b Tres mss. Vat. et prima editio, *ad projectum.*

^c Sic cum Quesnello et prima editione omnes nostri codices. AL., *Puer corpore parvus, mundi Rector et Dominus.*

^d Tres mss. Vat. addunt, *quia.*

^e Nec, pro vel, quod erat in vulgatoriis editis et aliquibus mss. substituimus ex duobus codd. S. Petri et prima editione.

^f In editis, *apparet et præbetur.* Emendavimus ex prima editione et duobus codd. S. Petri ac uno Bono., cum præsertim hanc lectionem ipse contextus efflagiet.

^g In excusis ante Quesn. et in uno Vat., *oculisque gerebat, corrupte.* Quesnelli emendationem in extensis nostris codd. et in prima editione reperimus. Solum *in gerebat* pro *ingerebat* in uno Vat. et duobus S. Petri. Post verbum *ingerebat* legebatur in omnibus editis ac plerisque mss., et quod adhuc vocis non proferebat sonus, *visionis jam docebat effectus.* Quesnelius nihil indicatos corredit, ut minus S. Petri iuven-

A sonus, visionis jam docebat effectus. Tota enim victoria Salvatoris, quæ et diabolum superavit et mundum, ^h humilitate coepit, humilitate confecta est. Dispositos dies sub persecutione inchoavit, et sub persecutione finivit; nec puer tolerantia passionis, nec passuero defuit mansuetudo puerilis: quia unigenitus Dei ⁱ Filius sub una majestatis suæ inclinatione suscepit, ut et homo vellet nasci, et ab hominibus posset occidi.

CAP. III. — Si igitur omnipotens Deus causam nostram nimis malam humilitatis privilegio bonam fecit, et ideo destruxit mortem et mortis auctorem, quia omnia quæ persecutores intulere non renuit, sed obediens Patri crudelitates sœuentium mitissima lenitate toleravit; quantum nos humiles, quantum oportet esse patientes, qui si quid laboris incidimus, numquam nisi nostro merito sustinemus! *Quis enim gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, 9)?* et dicente beato Joanne: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Joan. 1, 8);* quis inveniet ita immunis a culpa, ut in eo non habeat vel justitia quod arguat, vel misericordia quod remittat? Unde tota, dilectissimi, Christianæ sapientiae disciplina, non in abundantia verbi, non in astutia **138** disputandi, neque in appetitu laudis et glorie, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis, pro omni fortitudine et elegit et docuit. Nam cum discipuli ejus ^j inter se, ut ait evangelista, disquirerent *quis eorum major esset in regno cœlorum: rocam parvulum, et statuit eum in medio eorum, ^k et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* *Quicumque ergo humiliaverit se sicut puer iste, hic major erit in regno cœlorum (Matth. xviii, 1-6; Luc. ix, 46-48).* Amat Christus infantiam, ^l quam primum et animo suscepit et corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistrum, innocentiae regulam, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, ^m ad quam majorum dirigit mores, ad quam senum nimus.

^h Erat in editis et in nonnullis mss., *humilitate est concepta, humilitate est confecta;* quæ syntaxis a Leone videtur aliena. Correctionem suggesterunt duo mss. S. Petri, alias Venetus, Vallicel. et Casin.. hoc discrimine, quod unus S. Petri habet *concepta* pro *coepita*, Venetus autem, *de humilitate.* In codice Casanai. prima manu desunt verba, *humilitate confecta,* quæ suppleta fuerunt manu posteriori, eadem que manu pro *coepita* emendatum *concepta.*

ⁱ Vox *Filius addita ex mss. S. Petri.*

^j Editi et nonnulli codd., *intra se.* Saniorem lectionem suppeditarunt laudati mss. S. Petri et alias Vat.

^k Prima editio, et ait: *Amen, amen dico vobis. Dein, sicut parvulus iste, hic major est, in eadem editione et in duobus mss. S. Petri. Unus Vat., sicut puer iste, hic major est.*

^l *Quam primam, in duobus Vat.*

^m *Quæ in editis ante Quesnellum, sicut etiam in ms. Gaudiaval. apud eundem, et in uno nostro Vat. At prima editio cum cæteris codd. ut in textu,*

reducit misericordia; et eos ad suum fiduciam exemplum, A quo ad regnum sublimat aeternum.

CAP. IV. — Ut autem plene valeamus agnoscere quomodo apprehendi possit tam amira & conversio, et in puerilem gradum qua nobis mutatione redendum sit, doceat nos beatus Paulus, et dicat: *Nobis queri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* (I Cor. xiv, 20). Non ergo ad & ludicra infantiae et imperfecta nobis primordia revertendum est, sed aliquid quod etiam graves annos deceat, d inde sumendum, ut velox sit commotionum transitus, citus ad pacem recursus: nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis; amor societate communione, aequanimitas aeternitatis. Magnum enim 139 bonum est nocere non nosse^a et maligna non sapere: quia inferre ac referre injuriam, mundi hujus prudentia est; nemini autem malum pro male reddere, Christiana est & aequanimitatis infantia. Ad hanc vos, dilectissimi, similitudinem parvorum mysterium hodiernae festivitatis invitat; et hanc vobis humilitatis formam adoratus a magis puer Salvator insinuat: qui ut imitatoribus suis quid gloria pararet ostenderet, ortus sui tempore editos martyrio consecravit: ut in Bethleem, ubi Christus natus est, geniti, per communionem aetatis consortes fierent passionis. Ametor igitur humilitas, et omnis a fidelibus vitetur elatio. Alter alterum sibi preferat, et nemo quod suum est querat, sed quod alterius: ut cum in omnibus abundaverit affectus benevolentiae, in nullo virus invadatur invidae: quoniam qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11): eodem ipso testante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.

^a Ita cum Quesello prima editio et codd. S. Petri. Al., confessio.

^b Sic cum Ques. quatuor nostri codices. Al., imitatione. Postea ms. Bonou. et prima editio, docet. . . et dicit, pro doceat . . . et dicat.

^c In excusis ante Ques. et in Gaudiaval. ejusdem, sicut et in aliquot nostris codi., lubrica. Latinus Latinus in bibliotheca sacra et profana conjectur legendum, ludicra: quam lectionem a Quesello receptam ms. S. Petri et alio codice approbatam repemus; sicut iudicis approbat, revertendum est, pro redeundum est, quod et in editis et in aliis mss. occurrit.

^d Aliquot editiones cum nonnullis codd., inde sumendum est. Velox ad commotionem transitus. Cod. Casanat. collect. 2, inde sumendum est. Velox commotionum transitus; et ita Quesellus nec non editio Antuerpiensia an. 1583. Tres mss. Vat. collect. 4 et 5, inde sumendum est velox commotionum transitus. Sanior visa est lectio primae editionis et codicis Bon. quem textus inserimus: in eo scilicet parvuli malitia erimus, si, ut in parvulis accidit, irae commotiones facile transirent, et ad pacem citius sit redditus, et nulla sit memoria offensionis, etc. Cod. Casin. collect. 1 ad hanc lectionem accedit, ubi legitur: *Inde sumendum est. Sit velox commotionum transitus.* Id magis placet, nisi superflua et durior repetitio verbi est post participiale revertendum est, a Leone videatur aliena.

^e Editi, dilectionis. Congruentior lectio optimorum codd. S. Petri et unius Vallicel

SERMO XXXVIII [AL. XXXVIII].

1 In Epiphania solemnitate VIII.

Synopsis. — I. Stella gratiam, magi omnes gentes, Herodes paganos, infantes occisi martyres figurant. Omnium est temporum praesens festivitas. — II. Sola fidei luce attingi posse Christi Dei hominique mysterium, reparando homini necessarium. — III. Gratiæ necessitas. Homo bona agens, a Deo habet ei effectum operis, et initium voluntatis. Sanctis imendum ne ipsis operibus pietatis elati, deseruntur ope gratiae. 140 Quibus signis quiske experiri potest an in ipso Deus habuit? — IV. Ex charitate in primis habitatore cordis Deum cognovimus. Charitati quantum laborandum.

CAP. I. — Causam, dilectissimi, et rationem solemnitatis hodiernæ saepe i vobis et evangelica narratio, et observantiae consuetudo patefecit; nec B necesse est ita nunc, quæ inter Salvatoris nostri humana primordia sunt gesta, replicari, ut de splendore novi sideris, de magis magorumque muneribus, de saevitia Herodis et de infectione infantium disseramus; cum, sicut nostis, et in stellæ fuligore Dei gratia, et in tribus viris vocatio gentium, et in rege impio crudelitas paganorum, et in occasione infantium cunctorum martyrum forma praecesserit. Sed quia in sacratissimo die reddendum exspectationi vestrae est sacerdotalis sermonis officium, nitamur, ut possumus adjuvante Spiritu Dei, eo per intelligentiae semitas pervenire, ut cognoscamus sacramentum praesentis festi ad omnium fidelium tempora pertinere; nec ullo modo habeatur C insolitus, quod in dispensationum ordine adoratur antiquum.

CAP. II. — Quamvis ergo omnis anima Christiana nihil indignum^a debeat de Filii Dei majestate sentire, et transcensis incipientis fidei rudimentis oporteat unumquemque ad sublimiora proficere, non

^a Editi, et ad maligna. Deterimus ad ope eorumdem mss.

^b Sic omnes nostri codd. et editiones ante Quesnellum, qui nullo ms. Indicato scripsit, aequanimitas infantiae. Post pauca, prima editio et ms. Bon., ad hunc nos, et infra, nobis pro vobis.

^c Duo codd. S. Petri, *Intra Bethleem.*

^d Totidem verbis hic sermo legitur inter Augustinianos olin serm. 33 de Tempore, nunc autem in appendice serm. 153, ubi editores Benedictini notant eum esse Leonis papæ, ipsique in omnibus mss. attribui. Ex hac appendice aliquot variantes excerptentur.

^e Cod. Bon. et prima editio, nobis.

^f Sic cum Quesello et prima editione omnes nostri codd., excepto Veronen., qui cum ceteris editis, habeat. Dein, pro transversis, unus cod. S. Petri, transgressis, alias, transcursis.

^g Editi omittunt non, quam particulam ex codicibus S. Petri uti congruentiorem adjicimus. Ex eo enim quod anima Christiana nihil indignum debeat de Filii Dei majestate sentire, etc., illud consequi posse videtur, humanae mentis infirmitatem trepidare de ipsa natura nostræ communione, ac si indigna sit Filius Dei, etc. Leo autem affirmat, quoniam primum illud sit verum, non tamen necesse esse hoc secundum. Similiter ex iisdem S. Petri codd. scripsimus, accepit Christus pro eo quod alias legitur, accepit Christum. Codices Venet. et Vallie., accepit Christum. Mox. in cod. Veron. omittitur corporeo.

notus est tamen infirmitatem mentis humanae, ^a dum tempore beginemus acceptum Christus, de ipsa natura nostra compunctione trahit, et per initia vel incipientia corporis ad agitationem unius cum Pater Deitatis difficulter accedere. Sed ubi inter caligines cogitationes radius supernae lucis resulserit, ^b cupiendae fidei moras splendor veritatis abruptat: ut cor liberum, et a visibilibus absolutum, immo intelligentiae tamquam ducem stellam sequatur: quia, sicut Apostolus ait, *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Parvus* (*Philip. ii, 11*). ^b ut quem venerabatur in cunis humiliiter jacentem, ipsum ^c sine diffidentia **I. 6. I** adoret cum Patre regnante. Haec autem manifestatio, dilectissimi, quae hesitantium nebulas dissipavit animarum, et ita facit innescere Dei Filium, ut de hoc, quod idem est etiam hominis filius, nihil patiantur obstaculi, ad presentis festi peripetie dignitatem; et vera est infans Salvatoris declaratio Deitatis, quando carnis sensus ab humanis ad divina transfertur; ut quos deprimitur experientia infirmitatum, erigant signa virtutum: quia ipsi auxilio et natura nostra indigebat et causa, ut reparare humanum genus nec sine maiestate posset humilitas, nec sine humilitate maiestas.

Cap. III. — Jam vero cum in singulorum fidelium profundis divinorum claviger custodia mandatorum, implorando quod dictum est: *Sic luceat et lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestrabyus, et magnificent Patrem vestrum qui in celis est* (*Matth. v, 16*): quis illuc non precepit intelligat. Deitatem, ubi veram videt apparere virtutem? quia utique sine Deo nulla est, nec proprietatem obinet Deitatis, nisi aegritate et vegetetur auctoris. Dicente enim Discipulis eius Doceo, *Sine me nihil potest facere* (*Jean. xvii, 5*), dubium non est hominem bona agentem ^d ex Deo habere et effectum operis et initium

^e se appetit. August., *curiositas fidei moras*.

^f In nostri codices cum prima editione et append. Aug. Alii editi, quem ut.

^g Sic scripsimus ex iisdem codd. et editis ante Quesnellum, qui cum append. Aug. posuit, sine differentiatione. *Quoniam autem adversus fidem trepidationes sermo sis, sine diffidentia procul dubio preferendum fuit.*

^h Prima editio et append. Aug. cum quibusdam codd. *tunc vestra*. At alii mss., *lumen vestrum*, uti habetur etiam serm. 26, c. 4. Dein, glorificant, pro magnificient in ms. Bon. et prima editione.

ⁱ Sic Quesnellus cum append. Aug. et similiter codd. S. Petri. Al., *majestatem*. Paulo post, *Deitatis nos nostri codd. cum prima editione et Quesnelliana nos non append. Aug. Alii editiones, dignitatem*.

^j Ita quinque nostri codd. proba nobis cum prima editione atque append. Aug. Al., *a Deo*. Dein, initium bonae voluntatis, in prima editione et ms. Bon.

^k Usus eod. Vat. et aliis Bon. ac prima editio, in actio.

^l Ms. S. Petri et codd. Veron. ac Padiliron., repugnat.

^m Potior haec lectio, quae in prima editione et in Antwerpensi an. 1583 ac in append. Aug. nec non in aliquot hodiernis codicibus inventitur, quam aliarum editionum, solita. Editores Benedictini etiam insistem variante in notatione subjiciunt; ms. Navarr. et Corb., *Ac ne in multis in vanum labore, sollicitate discretionem insipiat*.

A voluntatis. Unde et Apostolus copiosissimus fidelium cohortator, *Cum timore, inquit, et tremore vestrum saltem operamini: Deus est enim qui operatur et ipso vobis et vobis ei operari pro bona voluntate* (*Philip. ii, 12*). Et haec sanctis causa est tremendi aliquo moratuandi ne ipsis operibus pietatis elisti desiderentur oper gratiae et ramaneant in infirmitate naturae. Qui autem experiri cupit an in ipso Deus habitet, de quo dicitur: *Mirabilis Deus in sanctis suis* (*Ps. LXXVII, 36*), sincero examine cordis sui interiora discutiat et sagaciter querat qua humilitate ⁿ resistat superbitate, qua benevolentia oblitetur **I. 4. 2** invidit, quam non capiatur adulantis linguis, quinque bonis detectetur alienis; an pro malo non cupiat malum reddita, malisque ipsius obliuisci injurias, quam imaginem et similitudinem qui Conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus incitans donis, pluit super justos et iustos, et salem suum oriri facit super bonos et malos (*Math. v, 45*).

Cap. IV. — *Ac ne in multis labore, sollicitate discretionis inspectio, ipsam matrem virtutem omnium charitatem in secretis membris inquirat, et si eam dilectioni Dei et proximi toto corde intentam reperit, ita ut etiam iniurie suis eadem velit tribui quae sibi optat impendi; quisquis hujusmodi est, Deum et reactorem et habitatorem sui esse non dubitet: quem tanto magnificentius recipit, quanto magis non in se, sed in Domino gloriatur* (*I Cor. i, 31*): quoniam quibus dicitur: *Regnum Dei intrat vos sed* (*Luc. xvi, 31*), ^o nesciunt non illius agunt spiritu, euras reguntur imperio. Scientes igitur, dilectionem, quoniam charitas Dei est (*I Joan. iv, 16*), qui operatur omnia ^p in omniis (*I Cor. xii, 6*), sociamini charitatem, ita ut in usum carissimae dilectionis affectum universorum fidelium corda concurrant. ^q Transcen-
C
tia eos et vano non occupent; constanti desiderio ad

^l Sic Quesnellus eum nostro ms. Padiliron. et app. Aug. Casterz editiones cum aliquot neutris codd., et si in ea dilectionem Dei et proximi toto corde intenta repererit. Ms. S. Petri, toto intentio corde repererit.

ⁿ Al., *inhabitatorem*.

^o Cod. Bon. et prima editio, *intra nos*.

^p Hic locus in codd. et edit. mirifice variat. Prima editio cum codice Victor. Quesnellus et duobus nostris Vat. ac Bon., *hi nimis illius aguntur spiritu*. Quesnellus ex ms. Corb. præstulit, non nisi illius aguntur spiritu, quod similiter legitur in append. Aug. Codices Barber., Padiliron. et Venetus, *nihilominus illius aguntur spiritu*; et paulo alter in Castrensi, Vallicel. atque Casanatenensi, *nihil non illius aguntur spiritu*. Præstulimus lectionem editorum ante Quesn. quippe que duobus Lectionariis S. Petri et atio Veron. ac ms. Vat. collect. 5 confirmatur, optimaque etiam sententiam redgit, cum *nihil nos, apud probatissimos scriptores, omne vel omnia significet*.

^q Ms. Bon. et prima editio, *in nobis*.

^r Ita nostri decem codd. et editiones ante Quesnellum, qui ex uno ms. Corb. textui inservit: *Transcedat a nobis humana, ne nos occupent*. Notavit autem lectionem vulgatam reperiri in cod. Gaudivat., et pro rara, al. legi imia. In append. Aug., et forte melius: *Transcedat a nobis vanitatis, et ne nos occupent*; constanti, etc.

ea quæ sunt semper mansura tendamus. Sacramen-
tum enim præsentis festi oportet in nobis esse per-
petuum; quod utique sine fine celebrabitur, si in
omnibus actibus nostris Dominus Jesus Christus ap-
pareat: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et re-
guat in sæcula sæculorum. Amen

143 SERMO XXXIX [Al. XXXVIII].

^a De Quadragesima I.

SYNOPSIS. — I. *Hebraorum exemplo esse jejunandum maxime contra hostes invisibles.* — II. *Quadragesimæ præsertim tempore parari insidias a dæmonie.* — III. *Cur Christus tentari voluerit, et quantæ sint hominis pugnæ in hac vita.* — IV. *Quanta invidia dæmonis. Quæ Christianorum arma?* — V. *Quæ potissimum virtutes jejunium comitari debeant?* — VI. *In misericordia maxime operibus verum jejunium esse.*

CAP. I. — Illebræorum quondam populus et omnes Israëlitæ tribus, cum propter peccatorum suorum offensiones gravi Philistinorum dominatione premerentur, ut superare hostes suos ^b posset, sicut sacra manifestat historia, vires animi et corporis indicti sibi reparavere jejunio. Intellexerant enim duram et miseram illam subjectionem neglectu se mandatorum Dei et morum corruptione meruisse, frustraque se armis certare, nisi prius vitii repugnassent. Abstinentes ergo a cibo et potu severæ sibi castigationis adhibuere censuram; et ut hostes suos vincerent, gulæ illecebram in seipsis ante vicerunt. Factumque est hoc modo ut sævi adversarii et graves domini esurientibus cederent, quos sibi saturos subjugarant. Et nos itaque, dilectissimi, inter multas adversitates et prælia constituti, si similibus remediis uti cupimus, simili observatione curemur. Eadem enim propemodum causa nostra est quæ illorum fuit: quoniam sicut illi a carnalibus adversariis, ita et nos a spiritualibus maxime impugnamur inimicis. Qui si donata nobis per Dei gratiam morum **144** correctione vincentur, ^c etiam corporeorum nobis hostium fortitudine succumbet; et emendatione nostra infirmabuntur, quos graves nobis, non ipsorum merita, sed nostra delicia fecerunt.

CAP. II. — Quapropter, dilectissimi, ut omnes ho-

^a In uno ms. S. Petri huic primo sermone de Quadragesima titulus generalis præfigitur: *Incipiunt sermones S. Leonis Papæ de jejunio Quadragesimæ.* In alio autem S. Petri codice: *Sermo Leonis papæ de jejunio Quadragesimæ*, ubi omissio tituli sancti antiquum codicis originem indicare videtur. Idem codices sequentibus sermonibus sere apponunt titulum: *De jejunio Quadragesimæ*.

^b Prima editio, non possent. Ita prorsus scribendum esset, si hæc sententia referretur ad anteriorem partem, et ad verbum premerentur. Sed interpolatione mutata hoc comma referendum est ad sequentia; unde vulgata lectio, quæ item est potiorum codicium, mutanda non fuit.

^c In duobus mss. S. Petri habetur etiam pro et, quod legebatur in editis ante Quesnellum, et in nonnullis quoque codd. occurrit.

^d Ita ex nostris codd. et editis ante Quesn., qui nullam auctoritatem indicans, posuit, corporeæ. Paulo post, perniciösissimum, quod ille præstulit pro perniciösum, invenimus in laudatis duobus codicibus S. Petri.

A stes nostros superare valeamus, per observantium cœlestium mandatotum divinum queramus auxilium, scientes non aliter nos prævalere posse adversariis nostris, nisi prævaluemus et nobis. Sunt enim intra nosmetipsos multa certamina, et aliud caro adversus spiritum, aliud adversus carnem spiritus concupiscit (*Galat. v. 17*). In qua dissensione si cupiditates corporis fuerint fortiores, turpiter animus amittet propriam dignitatem, et perniciösissimum erit eum servire quem decuerat imperare. Si autem mens rectori suo subdita, et supernis muneribus delectata, terrenæ voluptatis incitamenta calcaverit, et in suo mortali corpore regnare peccatum non siverit (*Rom. vi. 12*), ordinatissimum tenebit ratio principatum, et munitiones ejus nulla spiritualium nequitiarum labefactabit illusio: quia TUNC EST vera pax • homini et vera libertas, quando et caro animo iudice regitur, et animus Deo præside gubernatur. Hæc autem præparatio, dilectissimi, licet omni tempore salubriter assumatur, ut pervigiles hostes incessibili supereretur industria, nunc tamen sollicitius expetenda est, et studiosius ^f instruenda, quando et ipsi subtilissimi adversarii acriori insidiantur astutia. ^g Scientes enim adesse sacratissimos Quadragesimæ dies, in quorum observantia omnes præterite desidiae castigantur, omnes negligentiae diluuntur, ad hoc utique totam vim suæ malignitatis intendunt, ut celebratur sanctum Pascha Domini, ^h in aliquo inveniantur immundi; et unde eis obtainenda erat propitiatio, inde contrahatur offensio.

CAP. III. — Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimæ initium, id est, ad diligentiorem Domini servitutem, quia quasi ad quemdam agonem sancti operis introimus, ad pugnas **145** temptationum ⁱ animas præparemus; et intelligamus quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impestandos. Sed fortior est qui in nobis est quam qui adversum nos est, et per ipsum validi sumus, in cuius virtute confidimus: quia ob hoc Dominus se tentari a tentatore permisit, ut cuius munimur auxilio, ejusdem eruditremur exemplo.

^e Sic ex memoratis mss. S. Petri. Al., hominis. Paulo post iidem codd. omittunt autem.

^f Ita plerique codd. et editi omnes ante Quesn., apud quem, struenda. In mss. autem S. Petri, fruenda.

^g Erat in editis ante Quesn., ut etiam mss. collectionibus posterioribus: *Scientes enim agere nos sacratissimos*, etc. Ille autem pro agere nos scripsit adesse, quod et in duabus Lectionariis S. Petri reperiuntur, et exigunt ab illis cap. sequentis: *Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimæ initium.*

^h Ita mss. Thuan. et Corb., meius quam, inveniamur indigni, quod legitur in vulgais editionibus: alludit enim auctor nosier ad præceptum de munditia legali, quæ in veteri Testamento ad Pascha celebandum necessaria erat. QUESN. — Ita etiam scribitur in codd. S. Petri et in mss. collect. 2, ex quibus cohærenter subjecimus eis pro nobis, quod Quesnellus retinuit, sed perperam, nam referunt ad vocem celebatur, de quibus Leo dixit, inveniantur; nobis autem habetur in iis codicibus, qui prælerunt, agere nos, et, inveniamur indigni.

ⁱ Ita duo mss. S. Petri. Al., animos.

Vicit enim adversarium, ut audiat, testimoniis legalis, non potestate virtutis; ut hoc ipso et hominem plus honoraret, et adversarium plus puniret, cum hostis generis humani non quasi a Deo jam, sed quasi ab homine vinceretur. Pugnauit ergo ille tunc, ut et nos postea pugnaremus; vicit ille, ut et nos similiter vinceremus. **NULLA SUNT** enim, dilectissimi, sine tentationum experimentis opera virtutis, nulla sine probationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congreessione victoria. Vita haec nostra in medio insidiorum, in medio prælatorum est. Si nolumus decipi, vigilandum est; si volumus superare, pugnandum est. Et ideo sapientissimus Salomon, *Fili*, inquit, *accedens ad servitutem Dei, prepara animam tuam ad temptationem* (*Ecclesi. ii, 1*). Vir enim sapientia Dei plenus, sciens studium religionis laborem habere certaminis, cum prævideret pugnæ periculum, ante admonuit pugnaturum: ne forte si ad ignoranciam tentator accederet, imparatum ciuius vulneraret.

CAP. IV. — Nos itaque, dilectissimi, qui à divinis eruditioñibus instituti, ad agonem præsentis certaminis scienter accedimus, audiamus dicentem Apostolum: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia, in caelisibus* (*Ephes. vi, 12*); et non ignoremus quod hi hostes nostri contra se geri omnia sentiunt, quæcumque nos pro nostra salute agere tentamus; et hoc ipso quod boni aliquid appetimus, adversarios provocamus. Haec enim inter nos atque illos **146** per diabolice invidiae somitem inveterata dissensio est, ut quia illi ab his bonis exciderunt, ad que nos Deo auxiliante provehimur, nostris justificationibus torqueantur. Si ergo nos erigimur, illi corrunt; si nos convalescimus, illi infirmantur. Remedii nostra plague ipsorum sunt, quia curatione nostrorum vulnerum vulnerantur. State ergo, dile-

ctissimi, ut Apostolus ait, *succincti lumbos mentis vestrae in veritate, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignea extingueret, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi, 14*). Videte, dilectissimi, quam potentibus nō telis, quam insuperabilibus munitione dux multis insignis triumphis, et invictus Christiane militie magister armaverit. Succinxit lumbos balteo castita is, calceavit pedes vinculis pacis: quia et discinctus miles cito, ab impudicitiae incentore vincitur, et non calceatus facile a serpente mordetur. Scutum fidei ad protectionem totius corporis dedit, capiti galeam salutis imposuit, dexteram gladio, id est verbo veritatis, instruxit: ut spiritualis B prælator non solum sit tuus a vulnere, sed et repugnantem valeat vulnerare.

CAP. V. — His igitur, dilectissimi, freti armis, impigre atque intrepide propositum nobis certamen ineamus: ut in isto jejuniorum stadio, non eo tantum simus sine contenti, ut solam ciborum abstinentiam putemus esse sectandam. Parum enim est si carnis substantia tenuatur, et animæ fortitudo non alitur. Afflito paululum exteriore homine, reficitur interior; et subtracta carni saturitate corporea, spiritualibus mens deliciis roboretur. Circumspiciat se omnis anima Christiana, et severo examine cordis sui interna discutiat. Videat ne quid ibi discordie inhaeret, ne quid cupiditatis insederit. Castitas incontinentiam procul pellat, i tenebras simulationis lux abigat veritatis. Detumescat superbia, resipiscat iracundia, **147** comminuantur jacula noxarum, et obtructatio lingua frenetur. Cessent vindictæ, et oblivioni mandentur injuriae. *Omnis postremo plantatio quam non plantavit Pater caelis, radicibus affteratur* (*Matth. xv, 15*). Tunc enim in nobis bene virtutum semina nutritur, quando de agro cordis nostri omne germeum externum evellitur. Si quis

* Ante Quesn. legebatur, non solum quasi a Deo, sed etiam quasi ab homine impugnaretur atque vinceretur. Correxit ille ex tribus codd. Vict., Thuan. et Corb., emendationemque confirmant duo Lectionaria S. Petri, cod. Bon. et miss. collect. 2.

† Ita Thuan. et Corb. Al., sine perturbationibus, quod manu telemendosum est et bono sensu vacuum: ut illud e oriente Pauli doctrine et verbis consentaneum. QUESN. — Sic pariter nostri codices S. Petri et collect. 2.

‡ Al., insidiatorum. Quesnelliā correctionem approbat miss. S. Petri.

§ Anteriorē editionē, divinis institutionibus erudit. Præliminus lectionem miss. S. Petri et codicū collect. 2, quam confirmant etiam exemplaria Corb. et Thuan. a Quesnello laudata. Unus Vat. collect. 4, divinis instructionibus erudit.

¶ Duo laudi Quesnelli codd. Corb. et Thuan. habent, adversus mundi rectores, mundi hujus tenebrarum harum D uo S. Petri et duo Vat., adversus rectores mundi hujus tenebrarum omissa voce harum. Codd. collectionis 2 ut in textu et in vulgato Scripturæ.

† Unus cod. S. Petri, quo.

§ Prima editio, tela nequitiae ignea. Ignita pro ignea, in miss. Corb. et Thuan., Quesnello annotante. Mor

assumere pro assumite in uno ms. S. Petri.

¶ Ita omnes nostri codd. et editi ante Quesnellum, qui cur posuerit, ab impudentiae incentore, ubi hoc comma refertur ad illa, succinxit lumbos balteo castitatis, ignoramus.

† Quædam editiones cum quibusdam codd., studio.

‡ Erat in editis et in miss. posteriorum collectionum, tenebras mendacij lux abigat veritatis: quia os quod mentitur animam mentientis interficit. Detumescat superbia, humilitas assumatur, resipiscat iracundia. Quesnelli, loco mendacij, substituit simulationis: in reliquo vulgatum lexum retinuit, explicant illis, humilitas assumatur, quia, inquit, in miss. desiderantur, et si tunc orationis abruptum. Notavit præterea in margine, verba, quia os quod mentitur animam mentientis interficit, deesse in codd. Corb. et Thuan. Nos haec quoque excluimus, quia absunt præterea ab antiquis et sinceroribus Lectionariis S. Petri, nec non a codd. præstantiorum collectionum, qui lectionem textui insertam exhibent. Mox pro noxarum, quod legitur in antiquis Lectionariis et veterioribus miss. collectionibus, exemplum primæ editionis habet, noxiarum; qui librarii lapsus cum non detegetur, in posterioribus miss. collectionibus ad sensum perficiendum additum fuit substantivum, cogitationum.

¶ Ita ex quatuor nostris codd. Al., ab agro.

ergo in quempiam ita cupiditate ultiōis exarsit, ut A cum aut carceri tradiderit, aut vinculis illigaverit, absolutionem non solum insontis, sed etiam ejus qui pœna dignus videtur acceleret: ut illa Dominicæ orationis regula fidenter utatur, dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* (*Math. vi, 12.*) Quam partem petitionum ita Dominus speciali insinuatione commendat, b quasi totius orationis effectus in hac conditione consistat: *Si enim, inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et Pater vester vobis, qui in cœlis est. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra* (*Ibid. 14.*)

CAP. VI. — Proinde, dilectissimi, memores infirmitatis nostræ, quia facile in quælibet delicta prolabilimur, hoc & potissimum remedium, et istam efficacissimam vulnerum nostrorum curationem nullatenus negligamus. Remittamus, ut remittatur nobis; demus veniam, quam rogamus; et non studeamus vindicari, qui nobis preciamur ignosci. Pauperum gemitus surdo non transeamus auditu, et misericordiam indigentibus prompta benignitate præstemus; ut misericordiam in judicio mereamur invenire. Ad quam perfectionem qui studium suum gratia Dei adiutus intenderit, hic sanctum jejunium fideliter & peragat (*I Cor. v, 8.*) hic a fermento malitiæ veteris alienus, in azymis sinceritatis et veritatis ad beatum Pascha perveniet, et per novitatem virtutis digne lætabitur in sacramento reformationis humanae: per Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in æcula æculorum. C Amen.

148 SERMO XL [AI. XXXIX].

De Quadragesima II.

Synops. — I Semper in hac vita proficiendum esse. — II. In id maxime enitendum Quadragesimas tempore, quo magis savit diabolus. — III. Cur Christus

a Sic melius ex ms. S. Petri, quam tradiceret et illicaret, ut in editis habeatur.

b Quasi pro ut melius substituimus ex Lectionarii S. Petri.

c Potissimum pro potentissimum magis placuit ex hisdem S. Petri codd. et uno Vat. Paulo ante pro, quia facile, aliqui codd. habent, qua facile. Paulo post, ut remittat, loco, ut remittatur: et dein, optamus pro preciari in mss. S. Petri.

d Quesnellus notavit in margine sequentem periodum deesse in mss. Corb. et Thuan.

e Codd. S. Petri, peragit.

f Ita cum prima editione aliaque Coloniensi an. 1547, aliquot nostri codd., et melius quam apud Quesnellum cum aliis vulgatis atque mss., ad opus horum. In sequenti periodo cod. Padiliron., potest habere quo recedat.

g Plerique codices cum editis ante Quesnellum, necessarii aliquid addamus augmenti. Retinuimus Quesnellianam lectionem, quam mss. S. Petri et Padiliron. approbant.

h Et quidem eadem lectio Paulinae epistolæ, quæ die et in primo nocturno et in missa per totam Ecclesiam auribus fidelium insonat. Unde et officii ecclesiastici antiquitas probatur et refellitur error Theodemarii abbatis Casinensis, seu Pauli Diaconi

esuriens non mutavit lapides in panem? — IV. Non sterile esse debere Quadragesimas inediām. — V. Miserationem et clementiam principum imitandam esse Quadragesimas tempore.

CAP. I. — Licet nobis, dilectissimi, appropinquare festivitate paschali jejuniū quadragesimale ipse legitimi tēporis recursus indicat, cohortatio tamen etiam nostri sermonis adhibenda est, quæ, auxiliante Domino, nec inutilis sit pigris, nec onerosa devotis. Nam cum omnem observantiam nostram ratio istorum dierum poscat augeri, nemo est (ut confido) de vobis, qui se ad opus bonum non gaudet incitari. Natura enim nostra, manente adhuc mortalitate, mutabilis, etiamsi ad summa quæque virtutum studia provehatur, semper tamen sicut potest habere quo recidat, ita potest habere quo crescat. Et haec est perfectorum vera justitia, ut numquam presumant se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes, ibi incident deficiendi periculum, ubi proficiendi deposituerint appetitum. Quia ergo nemo nostrum, dilectissimi, tam perfectus et sanctius est, ut perfectior sanctiorque esse non possit, omnes simul sine differentia graduum, sine discretione meritorum, ab iis in quæ pervenimus, in ea quæ nondum apprehendimus, pia aviditate curramus, et ad niensuram consuetudinis nostræ & necessariis aliquid addamus augmentis. Parum enim religiosus alio tempore demonstratur, qui in his diebus non religiosior invenitur.

CAP. II. — Unde opportune auribus nostris b lectio apostolicæ prædicationis insonuit, dicens: **149** *Ecce nunc tempus acceptum, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2.*) Quid enim acceptius hoc tempore, quid salubrissis his diebus, in quibus virtutis bellum indicitur, et omnium virtutum profectus augetur? Semper quidem tibi, o anima Christiana, vigilandum contra salutis tuæ adversarium fuit, ne ullus pateret locus tentatoris insidiis; sed modo tibi major cautio

ejus nomine ad Carolum Magnum imperatorem scriptoris. Necdem eo tempore, quo S. Benedictus scribebat suam Regulam, in Romana Ecclesia, scilicet nunc, inquit, leguntur, sacras Scripturas legi morem fuisse. Ex Gelasio aliisque falsa probatur opinio a docilissimo Mabilonio in disquisitione de Cursu Gallicano pag. 385. Accedit Leo Gelasio pluribus annis antiquior, tum hoc loco, tum pluribus aliis, ut sermonis 41 (nunc 42) seu de Quadrag. 4 initio: *Prædicaturus, inquit, ... quo aplius utar exordio, quam ut verbis Apostoli... incipiam, dicamque quod lectum est:* *Ecce nunc tempus acceptabile,* etc.; Sermonis 50 (nunc 52), qui primus de Passione Dom., initium indicat lectam eo die fuisse passionis historiam ex Evangelio; quæ et feria 4 esse iteratam significant ultima fere verba sermonis 3, de Passioné, prima serm. 43 (nunc 45), quæ hanc universæ Ecclesiae consuetudinem tribuit. Vide et serm. 48, cap. 2, et serm. 49, cap. 1, ubi observat ex more decursam esse evangelicam de Passione lectionem, et serm. 2 de Resurrectione, sen' potius in die Sabbati sancti, et serm. 94 (nunc 51) in evangelium de Transfiguratione Domini. **QUESNELLUS.** — *Mox pro acceptum prima editio cum aliquibus mss. habet acceptabile, ut legitur etiam serm. 42, cap. 1.*

et sollicitior ^a est adhibenda prudentia, quando idem hostis tuus acridri sœvit invidia. Nunc enim in toto mundo potestas ei antiquæ dominationis aufertur, et innumera illi captivitatis vasa rapiuntur. Renuntiatur atrocissimo prædoni a populis omnium nationum, omniaque linguarum, et nullum jam genus hominum reperitur, quod non tyrannicis legibus reluctetur, dum per omnes fines terrarum regeneranda in Christo multorum millium millia præparantur; et appropinquante novæ creaturæ ortu, spiritualis nequitia ab iis quos possidebat ^b extruditur. Fremit ergo exsoliati hostis impius furor, et novum querit lucrum, quia jus perdidit antiquum. Captat indecessus et pervigil, si quas reperiatur oves a sacris gregibus negligentius evagantes, quas ^c per procliva voluptatum et per devexa luxuriæ in diversoria mortis inducat. Inflammatus itaque iras, nutrit odia, acuit cupiditates, irridet continentiam, incitat gulam.

CAP. III. — Quem enim tentare non audeat, qui nec ab ipso Domino nostro Iesu Christo ^d conatus suæ fraudis abstinuit? Nam, sicut **150** evangelica ^e pæfecit historia, cum Salvator noster, qui erat verus Deus, ut verum se hominem etiam demonstraret, et impias opiniones totius erroris excluderet, post quadraginta dierum ^f noctiumque jejunium, infirmatatis nostræ in se recepisset esuriem, gavisus diabolus signum se in eo passibilis atque mortalis inventisse naturæ, ut exploraret potentiam, quam timebat: *Si Filius Dei, inquit, es, dic ut lapides isti panes fiant* (Matth. iv, 2). Poterat ^g utique istud Omnipotens, et facile erat ut ad Creatoris imperium, in quam jubaretur speciem cuiuslibet generis ^h creature transiret; sicut, cum voluit, in convivio ⁱ nuptiali aquam mutavit in vinum (Joan. ii, 9): sed hoc magis salutiferis ^j dispositionibus congruebat, ut superbissimi hostis astutia, non potentia Dætitatis ^k a Domino, sed humilitatis mysterio vinceretur. Denique fugato diabolo, et in omnibus artibus suis tentatore frustra-

^a Editi, assumenda prudentia est. Prætulimus mss. S. Petri, ex quibus etiam paulo post *terrarum* scriptum pro *terre*, confirmante cod. Padiliron.

^b Ita ex iisdem codd. S. Petri et uno Vat. Alii cum editis, excluditur. Paulo post, pro *perdidit*, duo mss. Vat., *perdit*.

^c Unus ms. S. Petri et alias Vat. cum quibusdam editis, per *proctivia*. Mox, *moyet* *cupiditates*, loco *accit* *cupiditates* in uno ms. Vat.

^d Ita cum Quesn. unus codex S. Petri, et alias Padiliron. Al., *conatum*.

^e Sic ex prima editione et nonnullis mss. Vat. et Padiliron., idque magis placet quam vulgata lectio, *patescit*; nam apertius indicat tunc quoque ante sermonem in missa lectum fuisse Evangelium Matthæi de tentatione Christi in deserto, ut nunc in prima Dominica Quadragesimæ legitur.

^f Exemplar Pauli Diacomi omittit, *noctiumque*.

^g Sic cum Quesn. duo codd. S. Petri et unus Vat. Al., itaque.

^h Al., *natura* in editionum margine, ac in Homil. Pauli Diaconi et cod. Padiliron.

ⁱ Ita nostri codd. et editi ante Quesnellum, apud quem, *nuptiarum*, uno nostro Padilir. suffragante.

^j Al., *dispensationibus*, uti in Homil. Pauli Diac. et in duabus mss. Vat. At codd. S. Petri, ut in tex-

A to, accesserunt ad Dominum angeli, et ministrabant ei; ut veri hominis et veri Dei, et apud dolosas interrogationes inviolata esset humanitas, et apud sancta obsequia manifesta Divinitas. Confundantur itaque filii diaboli atque discipuli, qui repleti inspiratione viperea, simplices quosque decipiunt, negligentes in Christo utramque veram esse naturam, dum aut Deitatem homine, aut hominem Deitate dispoliant, cum unius temporis gemino documento utraque falsitas sit perempta: quia et per famem corporis ^m perfecta humanitas, et per famulantes **151** angelos demonstrata est perfecta Divinitas.

CAP. IV. — Quia ergo, dilectissimi, sicut Redemptoris nostri magisterio edocti sumus, *non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Matth. iv, 4; Deut. viii, 3); dignumque est ut populus Christianus in quantacumque abstinentia constitutus, magis desideret se Dei verbo quam cibo satiare corporeo, prompta devotione et alacri fide suscipiamus solemne jejenum, non in sterili inedia, quia plerumque et imbecillitas corporis et avaritia ⁿ morsbus ^a indicit, sed in larga benevolentia celebrandum: ut scilicet simus de illis de quibus ipsa Veritas dicit: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6). Deliciæ igitur nostræ sint opera pietatis, et illis cibis qui nos ad æternitatem ^o nutrunt impleamur. Lætemur in refectionibus pauperum, quos impendia nostra satiaverint. Jucundemur in vestitu eorum quorum nuditatem indumentis necessariis texerimus. Sentiant humanitatem nostram ^C ægritudines decumbentium, imbecillitates debilium, labores exsulum, destitutio pupillorum, et desolatarum ^p inconstitudo viduarum: in quibus juvandis nemo est qui non aliquam possit exequi benevolentia portionem. Nulli enim parvus est census, cui magnus est animus; nec de rei familiaris modo ^q mensura miserationis pendet aut pietatis. Numquaq; merito caret, etiam in tenui facultate, bonæ volun-

tu; qui etiam pro nequissimi, quod legebatur in editis, preferunt, *superbissimi*, juxta emendationem Quesnellianam. Id autem magis placuit, cum *humilitatis mysterium* dæmonis superbiæ S. pontifex opponat.